
Neviditelná chudoba vysokoškolských studentů  

Topic guide 

1. Představení  

a. Přivítání, poděkování  

b. Seznámení s důvodem rozhovoru 

c. Souhlas, že bude hovor nahráván  

2. Obecné otázky na respondenta  

a. Co studuje za VŠ, jsi s VŠ spokojený/á?  

b. Kde žije 

c. Jeho ekonomická situace, zda je spokojený  

3. Jak si představuješ chudého člověka? Máš nějakou představu?  

(chudý je ten, který si nemůže dovolit to, co ostatní?) 

a. Proč zrovna tento člověk?  

i. Jak ho poznám? (jak poznám bezdomovce)  

ii. Jiní chudí nejsou?  

b. Uvědomují si tito lidé, že jsou chudí?  

i. ANO  

1. Jaké z toho mají pocity?  

2. Proč myslíš, že zůstávají chudí?  

3. Jak myslíš, že se s tím vypořádávají?  

ii. NE  

1. Proč si myslíš, že si neuvědomují že jsou chudí?  

4. Někteří lidé se nechápou jako chudí, mají méně než ostatní, a i přesto k sobě nepřipojují 

„odznáček“ chudoby.  

Považuješ tyto lidi za chudé, když se tak sami nevnímají?  

a. ANO 

i. Proč? Jak je poznáme?  

ii. Jak myslíš, že se ke svému statusu staví?  

b. NE  

i. Proč je tam neřadíš?  

5. Jak chudí lidé rozumí své chudobě 

a. Když už tedy někdo ví, nebo si o sobě myslí, že je chudý, jak se s tím vypořádává?  

i. Má podle tebe nějaké strategie na vypořádávání se s chudobou?  

1. Jen tyto? Nenapadají tě ještě nějaké?  

  



6. Exekuce 

Znáš někoho v exekuci? Jaký podle tebe ten člověk je, proč se dostal do exekuce?  

a. Myslíš si, že lidé v exekuci jsou chudí?   

i. ANO  

1. Proč jsou chudí? Jak se do chudoby dostali?  

ii. NE  

1. Jak se tedy do exekuce dostali?  

2. Způsobí následky exekuce změnu jejich statusu, že tedy poté už 

budou chudí?  

b. Osobní bankrot  

i. Pokud někdo vyhlásí osobní bankrot, znamená to, že je chudý?  

1. Co si o tom myslíš? Jaký na to máš názor?  

7. Jsou lidé, kteří chudí nejsou, ale sami si to o sobě mohou myslet.  

a. S kým se podle tebe srovnávají?  

i. Proč se srovnávají?  

b. Existují podle tebe chudí mezi bohatými?  

i. ANO – jak si to mám představit? Jak se to projevuje?  

ii. NE – takže mají všichni ve stejné vrstvě stejně? Nebo jak tomu mám 

rozumět?   

8. Myslíš si, že lidé skrývají svoji chudobu?  

a. Jak to dělají? Mají nějaké strategie?  

b. Co je k tomu vede?  

c. Jedná se o skrývání, nebo jen o preference?  

i. Radši upřednostním své dítě, než sebe  

d. Dokázal by ten člověk, o kterém si myslíme, že je chudý říci otevřeně ano, já jsem 

chudý. → lhaní, zapírání – skrývání  

e. Pokud člověk skrývá chudobu, proč to dělá? Pro koho tu chudobu skrývá, před 

kým?  

9. Studenti  

a. Máš nějakou vlastní zkušenost s chudobou?  

i. Osobní  

ii. Někdo jiný? (kamarád) 

b. Jaké jsou podle tebe praktiky studentů v rámci chudoby? 

i. Šetření na jídle?  

1. Jak?  

ii. Uvědomují si to?  

1. ANO 

2. NE 

iii. Pokud ano a chudobu skrývají, proč to dělají?  

1. Pro koho je to skrývání?  

 

 


